
 

COMUNE DI SAN PIETRO A MAIDA 
(Provincia di Catanzaro) 

 
 

Deliberazione  N. 86 

 

Del  14/06/2018 

  

Copia Deliberazione della Giunta Comunale 
 

 

 

L’anno Duemiladiciotto, il giorno Quattordici del mese Giugno, dalle ore 10:45 a seguire, nella 

sala delle adunanze del Comune di San Pietro a Maida, appositamente convocata, la Giunta Comunale 

si è riunita con la presenza dei signori: 

 

 

ASSESSORI  PRESENTI ASSENTI 

PUTAME PIETRO Sindaco X  

SENESE SEBASTIANO  Vice Sindaco  X 

BUCCAFURNI ALESSANDRA Assessore  X 

MELITO GIOVANDOMENICO Assessore X  

TEDESCO MARIA Assessore X  

 

Partecipa con funzione consultive, referenti, di assistenza giuridico amministrativa e verbalizzazione 

(art.97, comma 4, D.Lgs. n. 267/2000) il Segretario Comunale Dott.ssa Rosetta Cefalà. 

 

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita 

i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO:  Spese per il funzionamento della Commissione Comunale di Vigilanza sui locali 

di pubblico spettacolo, (art. 6 Regolamento Comunale di cui alla deliberazione di 

C.C. n. 18/2010) – Determinazione. 



LA GIUNTA COMUNALE 

 
Premesso che: 

₋ l’art. 4 del D.P.R. 28.05.2001, n. 311 “Regolamento per la semplificazione dei 

procedimenti relativi ad autorizzazioni per lo svolgimento di attività disciplinate dal testo 

unico delle leggi di pubblica sicurezza…” ha apportato sostanziali modificazioni al 

T.U.L.P.S. R.D. 18.06.1939, n. 773 e al relativo regolamento di esecuzione R.D. 

06.05.1940, n. 635; 

₋ l’articolo 141-bis del Regolamento di Esecuzione del Testo Unico delle Leggi di Pubblica 

Sicurezza (T.U.L.P.S.), introdotto dall’articolo 4, comma , let.b) del D.P.R. 28.05.2001, N. 

311, prevede una Commississione Comunale di Vigilanza sui Locali di pubblico 

Spettacolo per adempiere alle funzioni di cui all’articolo 141 del medesimo regolamento 

ed in particolare per effettuare le verifiche necessarie per il rilascio della licenza ai sensi 

dell’articolo 80 del T.U.L.P.S. per l’apertura di locali pubblico spettacolo e per i controlli 

successsivi sugli stessi; 

₋ il sopracitato articolo 141-bis stabilisce la composizione della Commissione di Vigilanza; 

 

Dato che: 

₋ a  seguito  delle  suddette  disposizioni,  l’art.  141 bis del   regolamento T.U.L.P.S. prevede 

l’istituzione di una Commissione Comunale di vigilanza sui locali di pubblico spettacolo 

nominata ogni tre anni dal Sindaco, per sovrintendere alle funzioni previste all’art. 141 

del regolamento T.U.L.P.S.;  

₋ questo Comune con deliberazione di C.C. n.18 del18/06/2010ha approvato il regolamento 

delle Spese per il funzionamento della Commissione Comunale di Vigilanza sui locali di 

pubblico spettacolo, (art. 6 Regolamento Comunale di cui alla deliberazione di C.C. n. 

18/2010); 

₋ è in fase di attuazione il decreto che prevede la nomina di una commissione di vigilanza 

sui locali di pubblico spettacolo; 

 

Considerato che ai sensi dell’art. 6 del Regolamento Comunale per l’organizzazione ed il 

funzionamento della Commissione Comunale di Vigilanza sui locali di Pubblico spettacolo di cui 

sopra, prevede che, le spese di sopralluogo della commissione siano a totale carico di chi ne chiede 

l’intervento di cui € 150,00, se il sopralluogo viene effettuato da entrambi 2 esperti esterni e € 

100,00 se il soppralluogo e’ richiesto di un solo esperto demandando alla G.C. la determinazione 

dei costi; 

 

Ritenuto di determinare i costi di cui trattasi come di seguito: 

a) il costo della commissione è fissato in € 35,00 per ogni componente e di  € 20,00 per 

eventi organizzati dal Comune (Rimborso spese forfettario) incluso l’esperto in 

Acustica (figura obbligatoria per verifica Discoteche, locali da ballo e simili), inoltre, 

le somme dovranno essere versate alla tesoreria comunale, non oltre il giorno 

antecedente il sopralluogo della stessa, 

b) costi a carico dei richiedenti; 

Visti: 

- il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 

- il D.Lgs. n. 165/2001; 

- il D.Lgs. n. 50/2016; 

- lo Statuto dell'Ente, approvato con deliberazione di C.C. n. 25 del 21/10/2014; 

- il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. n. 267 

del 18 agosto 2000, ed in particolare gli articoli 107 e 192 (TUEL);  

- il Regolamento comunale sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi approvato 

dall’organo esecutivo con la deliberazione G.C. n. 25 del 15/02/2011, successivamente 

modificato per ultima con deliberazione di G.C. n. 63 del 22/05/2017; 

 



- il Piano Triennale 2018/2020 della prevenzione della corruzione e della trasparenza 

(P.T.P.C.T.), approvato con deliberazione di G.C. n. 18 del 30/01/2018; 

- il regolamento sui controlli interni approvato con deliberazione di C.C. n. 02 del 

23/01/2013; 

- la deliberazione di C.C. n. 17 del 30/03/2018 ad oggetto: “Approvazione del Bilancio di 

previsione finanziario 2018/2020 (Art. 151 del D.lgs. n. 267/00 e art. 10, D.lgs. n. 

118/2011)”; 

- la deliberazione di G.C. n. 81 del 29/05/2018 ad oggetto: Approvazione Piano Triennale 

della Performance 2018/2020. Integrazione deliberazione di G.C. n. 63/2018; 

- la deliberazione di G.C. n. 63 del 23/04/2018, ad oggetto: Approvazione Piano Esecutivo 

di Gestione – esercizio finanziario 2018/2020; 

 

Visto, inoltre, il DPR 311/2001; 

 

Acquisiti i pareri di regolarità tecnico-amministrativa e contabile espressi, per quanto di 

competenza dai Responsabili dei servizi interessati, ai sensi dell’art. 49 D.Lgs n. 267/2000, per 

come modificato ed integrato dal D.L n. 174/2012, convertito in legge n. 213/2012, costituenti 

parte integrante e sostanziale del presente atto; 

Ad unanimità di voti, espressi per alzata di mano; 

 

DELIBERA 

 
La presente costituisce parte integrante e sostanziale del presente deliberato. 

 

STABILIRE inoltre, i compensi spettanti alla Commissione comunale di vigilanza sui locali di 

pubblico spettacolo come segue: 

a) per i componenti esterni solo esperti in Acustica ed elettronica di volta in volta chiamati a 

far parte della Commissione, sarà riconosciuto un compenso forfetario fisso per seduta di 

€ 35,00 al netto degli oneri previsti per legge; 

b) che per i dipendenti degli Enti pubblici coinvolti, il gettone spetta solo nel caso in cui la 

partecipazione alla commissione avvenga fuori del normale orario di ufficio. In questo caso 

è prevista l’autorizzazione da parte dell’Ente e la comunicazione dei dati personali per la 

liquidazione; 

c) Tale compenso non è dovuto se il parere è reso nell’interesse della collettività (ad esempio per 

manifestazioni organizzate dal Comune oppure per locali e impianti fissi di proprietà comunale che 

necessitino dell’agibilità di cui all’art. 80 del TULPS), come previsto dal Tariffario regionale 

approvato con D.G.R. 3888/31.12.2001; 

 

ADDEBITARE agli organizzatori delle manifestazioni temporanee le spese per il funzionamento 

della Commissione come segue: 

1) € 150,00 per ogni sopralluogo da entrambi   due esperti esterni; 

2) € 100,00 per ogni sopralluogo da un solo esperto; 

3) € 100,00 per l'acconto, salvo conguaglio a parere espresso, che deve essere versato prima 

della riunione della Commissione di vigilanza sui locali di pubblico spettacolo, da parte dei 

soggetti organizzatori delle manifestazioni; 

 

DEMANDARE: 

₋ al Responsabile dell’ufficio Commercio la quantificazione delle spese, per eventuali eventi 

organizzativi annuali del Commune; 

₋ al Responsabile del servizio Finanziario di preventivare le entrate e le uscite relative al 

presente provvedimento in bilancio preventivo pluriennale; 

 

DICHIARARE, con separata unanime votazione, questa deliberazione immediatamente 

eseguibile ai sensi dell'art. 134, 4° comma, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267. 



 

 

COMUNE DI SAN PIETRO A MAIDA 
Provincia di Catanzaro 

 

 

 

Proposta di deliberazione per: 

  

        Giunta Comunale   

 

        Consiglio Comunale 

 

 

OGGETTO: Spese per il funzionamento della Commissione Comunale di Vigilanza sui locali 

di pubblico spettacolo, (art. 6 Regolamento Comunale di cui alla deliberazione di 

C.C. n. 18/2010 – Determinazione. 

 

                   PARERI AI SENSI DELL’ART. 49, comma 1° del D.Lgs 267/2000 

così come integrato e modificato dal D.L. 174/2012, convertito in legge 213/2012 

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 

 

Visto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della deliberazione sopra indicata. 

 

San Pietro a Maida lì 14/06/2018                              IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                             F.to Dott. Pietro Putame 

                                                                                     

 

 

 

   

 PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

 

Visto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile della deliberazione sopra 

indicata. 

              

San Pietro a Maida lì 14/06/2018                              IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO          

                F.to Dott. Natalino Mercuri 

 

 

 

 

 

 

X 



 

Comune di San Pietro a Maida 
(Provincia di Catanzaro) 

 

Del che il presente verbale che viene letto, approvato e sottoscritto come segue: 

 

 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

F. to Dott. Pietro Putame   F.to Dott.ssa  Rosetta Cefalà 

 
  _________________________________________________________________________________________________________ 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’Ufficio, 

 

A T T E S T A 
 

Che la presente deliberazione: 

 

− E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line in   data 13/07/2018, in ottemperanza                                                                                                                                  
all’art. 32 della Legge 69/2009 e s.m.i., per n. 15 (quindici) giorni consecutivi (art. 124, comma 

2, D.Lgs. n. 267/2000); 

 

− Contestualmente, è stata comunicata con lettera n. 3605 data  13/07/2018 ai signori capigruppo 

consiliari. 

 

                                                                                          IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                 F.to Dott.ssa Rosetta Cefalà 

 
 Il sottoscritto inoltre 

 

A T T E S T A 
 

 che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 13/07/2018  

 

   × perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.Lgs. 18/08/2000 n. 267); 

 

❑ perché decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134 comma 3, D.Lgs. 18/08/2000 n. 267). 

                                                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                         Dott.ssa Rosetta Cefalà 

 

 
 
E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo. 

 

Dalla residenza municipale, lì  13/07/2018                      IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                          Dott.ssa Rosetta Cefalà 

 
                                                                                                          ____________________________ 

 

 


